pela manutenção de um mercado consumidor interno aquecido e pela expansão do
mercado consumidor externo, como será evidenciado a seguir, manteve-se em primeiro
de 2010 para 2011.

O setor de extração de minerais metálicos, por sua vez, que era o quarto no
ranking de 2010, ficou em segundo em 2011. O setor de fabricação de coque, de
produtos derivados do petróleo e de biocombustíveis, que era o segundo no ano de
2010, ficou em terceiro em 2011. O setor de fabricação de veículos automotores,
reboques e carrocerias, após ficar em terceiro lugar em 2010, recuou para a quarta
posição em 2011.

A extração de minerais metálicos mostrou ganho de participação no total da
indústria (2,5% p.p.) de um ano para o outro. Esse aumento significativo de participação
pode ser atribuído ao aumento da demanda externa e bom comportamento das
exportações. Em 2011, as exportações dos minérios de ferro foram superiores ao ano
anterior, conforme pode ser verificado na Tabela 11 desta Análise, sendo impulsionadas,
basicamente, pela elevação dos preços relativos no cenário internacional.

Outro destaque foi o setor de confecção de artigos do vestuário e acessórios,
que passou do décimo quarto lugar, em 2010 (com participação de 2,6%), para décimo
segundo (3,0%), em 2011.

Valores
correntes

  (1 000 R$)

Participação
percentual

(%)

Valores
correntes

  (1 000 R$)

Participação
percentual

(%)

   Total dos investimentos para o ativo imobilizado  146 442 129 100,0  162 933 150 100,0
Terrenos e edificações (1)  21 014 946 14,4   23 600 389 14,5
Máquinas e equipamentos industriais (1)  66 500 767 45,4   75 388 168 46,3
Meios de transporte (1)  6 028 555 4,1   6 932 433 4,3
Outras aquisições (móveis, microcomputadores, imobilizado
   em andamento, etc.) (1)  47 290 588 32,3   51 756 446 31,8
Aquisições, produção própria e melhorias (2)  5 607 273 3,8   5 255 714 3,2

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Indústria, Pesquisa Industrial Anual - Empresa 2010-2011.

(1) Valor para o total de empresas com 30 ou mais pessoas ocupadas. (2) Valor para o total de empresas com 1 a 29 pessoas
 ocupadas.

Tabela 5 - Estrutura dos investimentos realizados para o ativo imobilizado no
total da indústria, segundo as variáveis selecionadas - Brasil - 2010-2011

2011Variáveis selecionadas

Estrutura dos investimentos realizados para o
 ativo imobilizado no total da indústria

2010

 ___________________________________________________________________Pesquisa Industrial, v.30, n.1, Empresa, 2011

Cinco entre as dez primeiras atividades não tiveram suas participações relativas
alteradas entre 2010 e 2011: fabricação de produtos alimentícios (primeira posição);
fabricação de produtos químicos (quinta posição); fabricação de produtos de metal,
exceto máquinas e equipamentos (oitava posição); fabricação de produtos de minerais
não metálicos (nona posição); e fabricação de produtos de borracha e de material